
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Art. 10 della Legge Regionale n. 11/2022. Approvazione dell’avviso di selezione pubblica per la 
designazione  del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca - AMAP

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione Risorse Umane e Strumentali, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale n. 11 del 12 maggio 2022, “Trasformazione dell’ASSAM 
nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Risorse Umane 
e Strumentali che contiene anche l’attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare un 
onere a carico del bilancio regionale; 

VISTA la proposta del Segretario Generale; 

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

- di indire apposita selezione pubblica per la designazione del Direttore dell’Agenzia Marche 
Agricoltura Pesca - AMAP, ai sensi dell’art. 10 comma 1 della legge regionale n. 11/2022;

- di approvare:
a) l’avviso, di cui all’Allegato A del presente atto, per la designazione di Direttore generale 

dell’AMAP, composto da:
 modello per la presentazione dell’istanza– Allegato A1;
 dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità – Allegato A2;
 dichiarazione inerente all’assunzione di altre cariche presso enti pubblici o privati e 

sull’insussistenza di cause di incompatibilità – Allegato A3;
b) l’informativa sul trattamento dei dati personali (ai sensi dell’art. 13, Regolamento 2016/679/UE – 

GDPR) di cui all’Allegato B del presente atto;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

- di stabilire, ai sensi del comma 1 bis, dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 165/2001, che l’avviso 
è pubblicato sul sito istituzionale dell’amministrazione regionale www.regione.marche.it nella 
sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di concorso, nonché sul sito istituzionale 
dell’AMAP;

- di stabilire che, ai sensi dell’art. 10 comma 8 della LR n. 11/2022, spetta al Direttore un trattamento 
economico, tenendo conto delle dimensioni organizzative, delle competenze e delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali dell'Agenzia ed equiparato a quello previsto per i dirigenti titolari di 
una struttura della Giunta regionale di pari complessità, pari a € 115.260,77 per 13 mensilità, 
composto dallo stipendio tabellare pari ad € 45.260,77 di cui al CCNL del 17 dicembre 2020 – Area 
delle Funzioni Locali – Dirigenza, cui si aggiunge la retribuzione di posizione determinata nel valore 
economico di € 70.000,00 con oneri a carico del bilancio dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

- di stabilire che al Direttore è, altresì, corrisposta la retribuzione di risultato, in relazione ai risultati 
raggiunti nella gestione, sulla base dei criteri e dei valori stabiliti dalla normativa regionale vigente e 
dalla contrattazione decentrata integrativa nella misura massima del 20% del trattamento economico 
annuo lordo, di cui all’alinea precedente, con oneri a carico del bilancio dell’Agenzia Marche 
Agricoltura Pesca.

- di stabilire che gli allegati A, A1, A2, A3, e B formano parte integrante del presente atto.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  (Francesco Maria Nocelli)  (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente       Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con legge regionale n.11 del 12.05.2022 si è provveduto alla trasformazione dell’ASSAM, nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche agricoltura pesca” – AMAP e si è 
data una nuova veste giuridica all'Agenzia, con l'obiettivo di rafforzare il collegamento delle funzioni 
assegnate con la programmazione regionale.
In prossimità del collocamento a riposo dell’attuale Direttore dell’Agenzia, il Consiglio di Amministrazione 
dell’AMAP, con nota prot. n. 1471889 del 4 dicembre 2023 ha richiesto alla Giunta di avviare la procedura 
per la designazione del nuovo Direttore, mediante indizione di apposita selezione pubblica, secondo 
quanto stabilito nell’Allegato A alla presente deliberazione.
Il comma 1 dell’art.10 della legge citata stabilisce che: “Il direttore dell'Agenzia è nominato dal Consiglio 
di amministrazione, su designazione della Giunta regionale secondo le norme della legge regionale 30 
luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale) 
e del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche), tra persone in possesso di specifica laurea inerente il 
settore e comprovata esperienza e competenza, che hanno ricoperto incarichi di responsabilità 
amministrativa, tecnica e gestionale in strutture pubbliche o private”.
I successivi commi 2 e 3 del medesimo articolo 10, stabiliscono che al Direttore dell’AMAP sono attribuiti 
i poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile e lo stesso presenta al Consiglio di 
amministrazione il bilancio di previsione, il consuntivo ed il programma operativo annuale, collabora con 
il Presidente e il Consiglio di amministrazione negli adempimenti previsti dalle lettere a), c) e d) del 
comma 1 dell'articolo 7 della LR. N. 11/2022, nello specifico fornisce supporto al Consiglio di 
Amministrazione nella predisposizione del regolamento di organizzazione e di funzionamento 
dell'Agenzia, nel regolamento di contabilità e contratti e da ultimo nella quantificazione delle risorse 
umane, materiali ed economico-finanziarie da destinare alle varie attività dell'Agenzia, definendo, altresì,  
il numero e la tipologia delle strutture amministrative e tecniche.
Pertanto, il direttore dell’AMAP, quale figura apicale, deve avere competenze direzionali e manageriali 
ampie, orientate al risultato, alla capacità di coordinare le risorse umane, strumentali e organizzative e 
deve essere in grado di definire e attuare le politiche di bilancio, in correlazione con quelle di promozione 
e sviluppo di tutti gli ambiti di competenza dell'agenzia.
Alla luce di quanto sopra esposto e preso atto della nota del Presidente del CdA dell’AMAP prot. 0007868 
del 15/12/2023, si ritiene che all’interpello possano partecipare i soggetti in possesso di un titolo di studio 
utile all'assolvimento di tutte le funzioni complessivamente attribuite all’AMAP, quale ente pubblico non 
economico con capacità organizzativa e di bilancio autonome, garantendo in tal modo una maggiore 
concorrenzialità e, di conseguenza, una più ampia possibilità di valutazione delle professionalità che si 
candideranno.
Ne consegue che potranno presentare istanza per la designazione all’incarico di Direttore dell’AMAP: 

 dirigenti appartenenti ai ruoli dell’AMAP o della Giunta regionale o di altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n.165/2001 in possesso di Laurea 
Specialistica o Magistrale, Diploma di Laurea V.O. in materie inerenti alle attività 
complessivamente attribuite alla direzione dell’Agenzia;

 soggetti in possesso di Laurea Specialistica o Magistrale, Diploma di Laurea V.O. in materie 
inerenti alle attività complessivamente attribuite alla direzione dell’Agenzia e comprovata 
esperienza e competenza nello svolgimento di incarichi di responsabilità amministrativa, tecnica 
e gestionale acquisita per almeno un quinquennio nelle pubbliche amministrazioni, in posizioni 
funzionali previste per l'accesso alla dirigenza; 

 soggetti in possesso di Laurea Specialistica o Magistrale, Diploma di Laurea V.O. in materie 
inerenti alle attività complessivamente attribuite alla direzione dell’Agenzia e comprovata 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

esperienza nello svolgimento di incarichi di responsabilità amministrativa, tecnica e gestionale 
acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali in organismi ed enti pubblici o privati 
ovvero aziende pubbliche o private.

Al fine della designazione si procederà, nei confronti di tutti i candidati che hanno correttamente 
presentato istanza, a una valutazione comparativa ad opera del Segretario Generale, nel rispetto di 
quanto disposto dal CCNL Area Funzioni Locali e sulla base dei parametri fissati dall’art.41 comma 2, 
della legge regionale 18/2021, ossia:

a) della natura e delle caratteristiche della posizione da ricoprire o dei programmi e progetti da 
realizzare;

b) delle attitudini, della formazione culturale e delle capacità professionali; 
c) dei curricula professionali; 
d) dei risultati conseguiti in precedenti incarichi.

L’esame delle candidature pervenute terrà conto di quanto dichiarato nell’istanza e nel curriculum 
professionale del candidato, con riferimento specifico alla verifica del possesso di:
o Laurea Specialistica o Magistrale, Diploma di Laurea V.O. in materie inerenti alle attività 

complessivamente attribuite alla direzione dell’Agenzia;
o Abilitazione, iscrizione ad albi professionali;
o Master di I° o II° livello, corsi di perfezionamento universitari post lauream attinenti alle funzioni 

attribuite al Direttore dell’Agenzia;
o Esperienze professionale nello svolgimento di incarichi dirigenziali in strutture organizzative 

complesse il cui ambito d’intervento sia riconducibile a tutte le funzioni attribuite alla figura del 
Direttore dell’Agenzia;

o Esperienze professionali, non in qualifica dirigenziale, nello svolgimento di incarichi di 
responsabilità amministrativa, tecnica e gestionale maturate in pubbliche amministrazioni o presso 
il settore privato, anche all'estero, attinenti alle funzioni attribuite alla figura del Direttore 
dell’Agenzia;

o Risultati conseguiti in incarichi precedenti. 

Se ritenuto necessario, alla valutazione curriculare seguirà un colloquio da espletare con apposita 
Commissione esaminatrice, che verrà nominata con atto del dirigente della Direzione Risorse Umane e 
Strumentali.
Al conferimento dell’incarico non si applica l'art. 2103 del codice civile.

In allegato all’istanza, redatta in conformità al modello A1, per la designazione all’incarico deve essere 
presentato il curriculum professionale, il quale deve contenere gli elementi necessari ai fini della 
valutazione e della verifica dei parametri suddetti, nonché le dichiarazioni sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità, sull’assunzione di altre cariche presso enti pubblici o privati e sull’insussistenza di cause 
di incompatibilità, di cui al decreto legislativo n. 39/2013, secondo i modelli allegati A2 e A3, nonché 
copia di un documento di riconoscimento in corso di validità.

Al Direttore dell’AMAP spetta, ai sensi dell’art. 10 comma 8 della LR n. 11/2022, un trattamento 
economico, deciso dalla Giunta regionale, tenendo conto delle dimensioni organizzative, delle 
competenze e delle risorse finanziarie, umane e strumentali dell'Agenzia ed equiparato a quello previsto 
per i dirigenti titolari di una struttura della Giunta regionale di pari complessità, pari a € 115.260,77 per 
13 mensilità, composto dallo stipendio tabellare pari ad € 45.260,77 di cui al CCNL del 17 dicembre 2020 
– Area delle Funzioni Locali – Dirigenza, cui si aggiunge la retribuzione di posizione determinata nel 
valore economico di € 70.000,00.
È altresì corrisposta la retribuzione di risultato, in relazione ai risultati raggiunti nella gestione, sulla base 
dei criteri e dei valori stabiliti dalla normativa regionale vigente e dalla contrattazione decentrata 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

integrativa nella misura massima del 20% del trattamento economico annuo lordo, sopra definito.
Dal presente atto non deriva direttamente un impegno di spesa a carico della Regione in quanto la spesa 
è a carico del bilancio dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca.

Il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione è fissato in trenta giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale 
dell’amministrazione regionale www.regione.marche.it nella sezione Amministrazione trasparente, alla 
voce Bandi di concorso, al fine di garantire le adeguate forme di pubblicità previste all’articolo 19, comma 
1 bis, del decreto legislativo 165/2001, nonché sul sito istituzionale dell’AMAP.
In caso di coincidenza con un giorno festivo il termine di scadenza si intende espressamente prorogato 
al primo giorno successivo non festivo.
La pubblicità è garantita per l’intero periodo utile per la presentazione delle istanze.
I dati acquisiti saranno trattati in conformità a quanto previsto nell’informativa inerente al trattamento dei 
dati personali, di cui all’allegato B.

Gli allegati A, A1, A2, A3, e B formano parte integrante del presente atto.
Per le ragioni esposte si propone l’adozione di conforme deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6 bis 
della legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione della Giunta n. 
64/2014.

                                                                                       Il responsabile del procedimento
                                                                                                  (Daniela Del Bello)

                     Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare un onere a carico del 
bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Daniela Del Bello

              Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
della DGR 64/2014.

Il segretario Generale
    Mario Becchetti

            Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 2005 del 18 dicembre 2023
	Allegati: Allegato_A Avviso AMAP ver2.pdf  -  038B4950839F04661F5821E44105A4772F938CDD235193B8660259EF328AF129
Allegato A1_Istanza AMAP ver2.pdf  -  54E85222675272633D624CFBD549691FD0FF962D847FDF9FD9FD7640B0E3638A
A2 inconferibilitÃÆ’Â  AMAP.pdf  -  D7DB97FEEB585616A705542B283AA84CB246D0668F3D92583F24CC19840DA7B2
A3 IncompatibilitÃÆ’Â  AMAP.pdf  -  85E38AB447D5F8080510DA80F7E2697F9275CC3CF00EB5A5C41703AB33DF95FD
Allegato B_Informativa.pdf  -  B71BC86B788A0637FB17B1AA859E99448183584444213FB509A42D39FD2076FD
2005.pdf  -  B572D98AA34FFCA36232BDCF3C14400E122AB6A8ADE34FD8F931297836A792EF
		contact.01
	2023-12-18T12:28:46+0100
	location.01
	Daniela Del Bello
	reason.01


		contact.02
	2023-12-18T12:29:37+0100
	location.02
	Daniela Del Bello
	reason.02


		contact.03
	2023-12-19T12:26:35+0100
	location.03
	Mario Becchetti
	reason.03


		contact.04
	2023-12-19T16:05:10+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-12-19T16:10:52+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




